
3APÊNDICE N.o 37 — II SÉRIE — N.o 76 — 18 de Abril de 2006

Denominação da empreitada Entidade adjudicatária
Valor da empreitada

sem IVA
(euros)

Modalidade do concurso Data
da adjudicação

Trabalhos a mais na obra de beneficiação
do caminho agrícola de Penaverde.

Lopes & Irmãos, L.da . . . . . . . . . . . . . . . 4 215 15-12-2005

Trabalhos a mais na obra de requalifi-
cação urbana e paisagística do Largo
do Castelo.

MONTALVIA, Construtora, S. A. . . . . 104 452,85 7-12-2005

Trabalhos a mais na obra de reformu-
lação da praça do centro cívico e envol-
vente de Penaverde.

MONTALVIA, Construtora, S. A. . . . . 25 831,15 7-12-2005

Trabalhos a mais na obra de beneficiação
do CM 570 no troço Dornelas-Co-
lherinhas.

MONTALVIA, Construtora, S. A. . . . . 5 824 7-12-2005

Trabalhos a mais na obra de requalifi-
cação do CM 1029 no troço Barra-
cão-Barranha.

MONTALVIA, Construtora, S. A. . . . . 51 497,50 7-12-2005

Manuel Rodrigues Gouveia, S. A. . . . . . 103 263,65 28-9-2005Trabalhos a mais complementares na
área desportiva e recreativa.

13 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Augusto Fernando Andrade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALENQUER

Listagem n.o 92/2006 — AP. — Lista das adjudicações efectuadas durante o ano de 2005, a que se refere o artigo 275.o do Decreto-Lei
n.o 59/99, de 2 de Março:

Entidades adjudicatárias Designação da obra
Valor da obra

sem IVA
(euros)

Forma de atribuição

OBRAGOITO, Obras Públicas e Serviços, L.da Reformulação do espaço adjacente à ribeira,
no Sarra, freguesia do Carregado.

57 040,99 Ajuste directo.

OBRAGOITO, Obras Públicas e Serviços, L.da Reformulação do espaço confinante às Ruas
de D. Pedro V e de Manuel António Lains,
na freguesia do Carregado.

138 679,65 Ajuste directo.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Pavimentação na área urbana de Atalaia e de
Quentes.

124 615 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Execução de colectores para saneamento na
Estalagem.

94 507,69 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Emissário em saneamento em Casal da Lagoa,
Marés (bacia do rio Alenquer) — zona leste
do concelho.

87 630,37 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Emissário em saneamento na Rua do Muro Bar-
reto, Ota (bacia do rio Alenquer) — zona
leste do concelho.

53 097,50 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Concepção e execução da rotunda entre a EN 3
e a Avenida das Descobertas, no Carregado —
construção civil, 1.a fase.

122 566,08 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

O. D. S. — Sociedade de Construções, S. A. . . . . Consolidação de taludes na ribeira de Alca-
brichel.

71 043,70 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Via de ligação da rotunda norte de Alenquer
a Carapinha.

830 950,84 Concurso público.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arruamentos em Olhalvo — Rua do Dr. Luís
Vilar, Rua do Val e Rua da Fonte Nova.

123 999,22 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Beneficiação do caminho n.o 1132 . . . . . . . . . . . 123 988,20 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Casal Pimenta . . . . . . . . . . . . . 121 937,49 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Refugidos . . . . . . . . . . . . . . . . 124 605,22 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos na Cortegana . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 032,12 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Orlando Domingos dos Santos, L.da . . . . . . . . . . . Abastecimento de água a Brandão . . . . . . . . . . . 84 944,47 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Gavinheira . . . . . . . . . . . . . . . 111 519,43 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Pereiro de Palhacana . . . . . . . 114 875,34 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.



4 APÊNDICE N.o 37 — II SÉRIE — N.o 76 — 18 de Abril de 2006

Entidades adjudicatárias Designação da obra
Valor da obra

sem IVA
(euros)

Forma de atribuição

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Quentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 402,43 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Casal do Boiro . . . . . . . . . . . . 118 601,27 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Execução de redes pluviais em Quentes . . . . . . 92 332,72 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavimentação da Estrada das Arroteias, Ota. 123 988,98 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Repavimentação do caminho municipal de liga-
ção do IC 2 ao viaduto da auto-estrada,
Quinta do Alconchel.

123 647,43 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavimentação da estrada municipal do aterro
sanitário, Ota.

123 913 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Consórcio Tomás de Oliveira Empreiteiros S. A.,
Guedol Engenharias, S. A., Construções Pra-
gosa, S. A., e XIX — Construção, Projectos
e Gestão, L.da

Concepção e execução do parque urbano da
Romeira.

5 800 652,67 Concurso público.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Execução de redes pluviais no paiol . . . . . . . . . . 119 515,55 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CONSTROIBRILHA — Sociedade de Urbani-
zações e Construções, L.da

Rotunda no IC 2 (EN 1), ao quilómetro 32,100,
no Carregado.

124 191,34 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Alteração da travessia do colector de águas resi-
duais na zona do rio Alenquer, ao perfil 68.

63 326,88 Ajuste directo.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Execução de valetas em estradas municipais . . . 102 106,77 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Escola Básica 2, 3 de Pêro de Alenquer —
remodelação de arranjos exteriores e campos
de jogos.

75 583,11 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Saneamento em Casal Moinho . . . . . . . . . . . . . . 76 545,35 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arruamentos no Fiandal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 522,45 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revitalização urbana dos arruamentos da Bar-
rada.

117 683,51 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Saneamento em Casal da Fonte Velha . . . . . . . 124 837,75 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Beneficiação do caminho da Abrigada, Casais
da Pedreira.

20 235,25 Ajuste directo com con-
sulta.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Beneficiação do caminho de Cabanas de Torres,
Casais dos Mogos, Casais da Pedreira.

11 571 Ajuste directo com con-
sulta.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Beneficiação do caminho da Estrada da Ratinha 11 181,29 Ajuste directo com con-
sulta.

Construções Pragosa, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Execução do muro de suporte em Casais
Figueiras.

20 221,54 Ajuste directo com con-
sulta.

ESCAVATERRA, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Limpeza de linhas de água da bacia hidrográfica
do Carregado.

23 920 Ajuste directo com con-
sulta.

Manuel Esteves Moreira, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Damião de Góis — obras de
conservação.

9 410 Ajuste directo com con-
sulta.

C. M. P. L., L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Caminho municipal em Forno da Telha, Refu-
gidos.

11 367,75 Ajuste directo com con-
sulta.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Pavimentação em Pereiro de Palhacana — sina-
lização horizontal.

2 316 Ajuste directo com con-
sulta.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Execução de muro de suporte em Penuzinhos 11 232,98 Ajuste directo com con-
sulta.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Obras de conservação em instalações anexas à
Romeira.

24 500 Ajuste directo com con-
sulta.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Obras de conservação ao edifício da Romeira 24 890,75 Ajuste directo com con-
sulta.

O. D. S. — Sociedade de Construções, S. A. . . . Abastecimento de água à zona alta de Alenquer 40 954,80 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Caminho municipal em Casal Coutada . . . . . . . 49 406,70 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

PAVIQUER — Pavimentos e Construções, L.da Execução de muro de suporte na Rua de Vaz
Monteiro, Carregado.

37 138,24 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.



5APÊNDICE N.o 37 — II SÉRIE — N.o 76 — 18 de Abril de 2006

Entidades adjudicatárias Designação da obra
Valor da obra

sem IVA
(euros)

Forma de atribuição

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Pavimentação na estrada municipal em Casais
de Almónia.

128 829,24 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

GHESA — Ingenieria Y Tecnologia, S. A. . . . . . Concepção e execução do arranjo paisagístico
da rotunda sul da variante — fonte ornamen-
tal cibernética, em Alenquer.

315 630 Ajuste directo.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Execução de rede pluvial urbana no Casal dos
Eucaliptos, Atalaia.

34 678,01 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Saneamento em Casal da Fonte Velha . . . . . . . 124 837,75 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Saneamento em Casal da Amoreira . . . . . . . . . . 59 992,94 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

OBRAGOITO, Obras Públicas e Serviços, L.da Alargamento dos passeios da Rua de D. Pedro V,
Carregado.

28 479,35 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Limpeza e consolidação de linhas na freguesia
de Aldeia Galega.

111 222,91 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Arruamentos em Vila Verde dos Francos . . . . . 116 506,48 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

CALCETAL 2 — Sociedade de Construções, L.da Pavimentação da estrada municipal em Casais
da Almónia.

128 829,24 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Mário Pereira Cartaxo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . Execução de redes pluviais em Casais Brancos 124 035,50 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

16 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Álvaro Joaquim Gomes Pedro.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALJUSTREL

Aviso n.o 1027/2006 (2.a série) — AP. — Nos termos do n.o 3
do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se
público que a lista de antiguidade do pessoal do quadro desta Câmara
Municipal, organizada nos termos do artigo 93.o do já citado diploma
legal, se encontra afixada nas diversas secções, para efeitos de consulta.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, cabe reclamação no prazo de 30 dias a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República.

9 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, José Godinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALPIARÇA

Aviso n.o 1028/2006 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos,
e em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que a lista de antiguidade
do pessoal do quadro desta Câmara Municipal, organizada nos termos
previstos no artigo 93.o do mencionado diploma legal, com referência
a 31 de Dezembro de 2005, se encontra afixada nos Paços do Município
e demais locais de trabalho.

14 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Joaquim Rosa
do Céu.

CÂMARA MUNICIPAL DE ANSIÃO

Edital n.o 186/2006 (2.a série) — AP. — O Dr. Fernando Ribeiro
Marques, presidente da Câmara Municipal de Ansião, torna público,
no uso das competências que lhe são atribuídas pela alínea v) do
n.o 1 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
que, em execução da deliberação da Câmara Municipal da sua reunião
de 2 de Fevereiro de 2006 e pela Assembleia Municipal na sessão
de 17 de Fevereiro de 2006, foram aprovadas alterações aos seguintes
regulamentos:

Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas e Licenças
da Câmara Municipal de Ansião;

Regulamento Municipal de Distribuição/Abastecimento de Água
do Concelho de Ansião;

Regulamento de Resíduos Sólidos e Limpeza Pública do Con-
celho de Ansião;

Regulamento de Drenagem de Águas Residuais do Concelho
de Ansião;

Regulamento da Biblioteca Municipal de Ansião;
Regulamento de Funcionamento e Utilização do Espaço Internet

de Ansião.

Nos termos da legislação em vigor, a presente alteração entrará
em vigor 15 dias após a publicação nos termos legais.

Para constar e devidos efeitos se publica o presente e outros de
igual teor, que vão ser afixados nos lugares de estilo.

27 de Fevereiro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando
Ribeiro Marques.

ANEXO I

Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas e Licenças
da Câmara Municipal de Ansião

CAPÍTULO I

Generalidades

Artigo 1.o

Âmbito

O presente Regulamento, a tabela anexa e respectivas observações,
que dela fazem parte integrante, aplicam-se na área do município
de Ansião.

Artigo 2.o

Objecto

O presente Regulamento prevê os procedimentos a aplicar à liqui-
dação e cobrança de taxas e licenças.

CAPÍTULO II

Da liquidação

Artigo 3.o

Definição

A liquidação será efectuada com base nos valores da tabela anexa.




